
  
AREA RISORSE UMANE 

DIVISIONE 2 – PERSONALE TECNICO AMMINISTRATIVO E BIBLIOTECHE 

SETTORE RECLUTAMENTO PERSONALE TAB E CEL 

 

ARU/VA/DIV2/LDA/RECLTAB/MC 

AREA RISORSE UMANE 
DIVISIONE 2 – PERSONALE TECNICO AMMINISTRATIVO E BIBLIOTECHE 

SETTORE RECLUTAMENTO PERSONALE TAB E CEL - Via dei Vestini,31 - 66100 CHIETI ITALY  

Tel.: 0871 3556296-6096-6086-6087 E-mail: reclutamento.pta@unich.it  
Pec: ateneo@pec.unich.it Sito web: http://www.unich.it 

 

1 

Rep., data e n° di protocollo attributi dal sistema di gestione informatica dei documenti 

Classificazione VII-1 

IL DIRETTORE GENERALE 

RICHIAMATO il D. Lgs. 15/3/2010, n. 66 “Codice dell’ordinamento militare” ed in particolare gli artt. 1014, comma 1, e 

678, comma 9 che prevedono una riserva obbligatoria del 30% dei posti messi a concorso a favore dei militari di truppa delle 

Forze Armate, congedati senza demerito dalle ferme contratte anche al termine o durante le rafferme e degli ufficiali di 

complemento in ferma biennale e degli ufficiali in ferma prefissata che hanno completato senza demerito la ferma contratta; 

VISTO il D.D. rep. n. 379/2025, prot.n. 50471 del 4/07/2025 (All.1), relativo all’approvazione degli atti, della graduatoria di 

merito e alla nomina dei vincitori della procedura concorsuale in oggetto, pubblicato in pari data sul portale InPA, nonché 

sull’albo on-line, sul sito web e sulla pagina “amministrazione trasparente” di Ateneo, in cui il candidato codice ID 1858725 

risulta collocato al 1° posto per effetto dell’applicazione della riserva di cui al D. Lgs. n. 66/2010, come dichiarata 

nell’istanza di partecipazione; 

CONSIDERATA l’attività istruttoria espletata come di seguito indicata: 

- nota prot. n. 47238 del 24/06/2025, trasmessa da questa Amministrazione al Comando Militare Esercito Abruzzo 

Molise – Ufficio Documentale di Chieti, con la quale è stata richiesta la verifica della dichiarazione resa dal 

candidato predetto codice ID 1858725 nella domanda di partecipazione al concorso, in merito al diritto alla riserva 

quale VFP1 – Volontario in ferma prefissata di un anno; 

- nota di risposta, acquista agli atti con prot. 48131 del 30/06/205, con la quale il Comando militare comunica che il 

candidato in questione codice ID 1858725 “ha prestato il servizio militare obbligatorio quale Volontario in Ferma 

Annuale dal 15.04.2003 al 13.10.2004”, senza tuttavia fornire alcuna indicazione in merito all’eventuale diritto alla 

riserva nel concorso pubblico in oggetto; 

- nota prot. n. 54845 del 18/07/2025 con la quale il candidato codice ID 1858725, successivamente all’approvazione 

della graduatoria di merito di cui al D.D. rep.n. 379/2025, prot.n. 50471 del 4/07/2025, chiarisce di aver svolto 

servizio di Volontario in Ferma Annuale (VFA) e chiede all’Amministrazione se tale servizio sia equiparato a quello 

di Volontario in Ferma Prefissata di un anno (VFP1) dichiarato nella domanda di partecipazione al concorso; 

- successiva istanza prot. n. 57695 del 25/07/2025, inviata al Comando Militare Esercito Abruzzo Molise – Ufficio 

Documentale di Chieti, volta a ottenere chiarimenti circa l’equiparazione del servizio militare obbligatorio prestato 

in qualità di Volontario in Ferma Annuale (VFA) a quello di Volontario in Ferma Prefissata di un anno (VFP1), con 

particolare riferimento all’eventuale riconoscimento del diritto alla riserva nei concorsi pubblici, come previsto dalla 

normativa citata in premessa; 

- nota acquisita al prot. n. 57648 del 25/07/2025, con la quale il predetto Comando Militare invita l’Amministrazione 

ad interpellare in merito il Ministero della Difesa – Segretariato Generale ai fini della verifica della sussistenza dei 

benefici previsti dal D.lgs. n. 66/2010; 

- nota prot. n. 57695 del 25/7/2025 con la quale questa Amministrazione ha richiesto le delucidazioni del caso al 

Ministero della Difesa – Segretariato Generale di Roma; 

- nota, acquisita agli atti con prot. n. 60970 del 4/08/2025, con la quale il suddetto Ministero precisa che: “il D. Lgs. 

66/2010 (con l’art. 2268, comma 1) ha disposto l’abrogazione espressa della precedente normativa in materia di 

arruolamento e di benefici accordati al personale militare di leva e/o volontario. Pertanto, si conferma che, con 

OGGETTO: Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 5 posti a tempo pieno e indeterminato, 

Area dei Collaboratori del Settore tecnico, scientifico, tecnologico, informatico e dei servizi generali (ex categoria 

C – posizione economica C1 – area tecnica, tecnico scientifica ed elaborazione dati), con talune riserve, per le 

esigenze delle strutture dell’Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara. 

CODICE CONCORSO: 2024 - 5CTEC-INF → RETTIFICA D.D. APPROVAZIONE ATTI, GRADUATORIA 

DI MERITO E DICHIARAZIONE DEI VINCITORI. 



  
AREA RISORSE UMANE 

DIVISIONE 2 – PERSONALE TECNICO AMMINISTRATIVO E BIBLIOTECHE 

SETTORE RECLUTAMENTO PERSONALE TAB E CEL 

 

ARU/VA/DIV2/LDA/RECLTAB/MC 

AREA RISORSE UMANE 
DIVISIONE 2 – PERSONALE TECNICO AMMINISTRATIVO E BIBLIOTECHE 

SETTORE RECLUTAMENTO PERSONALE TAB E CEL - Via dei Vestini,31 - 66100 CHIETI ITALY  

Tel.: 0871 3556296-6096-6086-6087 E-mail: reclutamento.pta@unich.it  
Pec: ateneo@pec.unich.it Sito web: http://www.unich.it 

 

2 

l’attuale assetto normativo, le tipologie di servizio che consentono il riconoscimento del beneficio sono solo quelle 

specificate al punto 2 [n.d.r.: VFP1; VFP4; AUC; AUFP]. Si precisa che il servizio prestato dal sig. [omissis] in 

qualità di VFA (valido ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di leva) …, non rientrando tra quelli espressamente 

previsti per l’applicazione del beneficio della riserva sopra descritta”; 

TENUTO CONTO dell’art. 21-octies, comma 2 della Legge 07/08/1990, n. 241 il quale prevede: “Non è annullabile il 

provvedimento adottato in violazione di norme sul procedimento o sulla forma degli atti qualora, per la natura vincolata del 

provvedimento, sia palese che il suo contenuto dispositivo non avrebbe potuto essere diverso da quello in concreto adottato. 

Il provvedimento amministrativo non è comunque annullabile per mancata comunicazione dell'avvio del procedimento 

qualora l'amministrazione dimostri in giudizio che il contenuto del provvedimento non avrebbe potuto essere diverso da 

quello in concreto adottato.”; 

VISTO l’orientamento giurisprudenziale in base al quale la modifica della graduatoria di merito, come nel caso de quo, 

rientra tra particolari provvedimenti di rettifica: “…di secondo grado connotati dall'avere tipicamente ad oggetto 

l'eliminazione di un errore materiale, gli eventuali vizi formali e/o procedurali dai quali essa risulti affetta non possono che 

ricadere nel paradigma automaticamente conformativo, anziché caducatorio, declinato nel primo alinea del comma 2 

dell'art. 21 octies della L. n. 241 del 1990, senza che sia richiesta alcuna allegazione aggiuntiva da parte 

dell'Amministrazione procedente. La giurisprudenza di questo Consiglio di Stato ha al riguardo più volte evidenziato come 

l'inosservanza dell'obbligo di procedere all'avviso di avvio del procedimento amministrativo non determina l'annullamento 

dell'atto adottato laddove, secondo quanto previsto dal predetto art. 21 octies L. n. 241 del 1990, il suo contenuto non 

avrebbe potuto essere diverso da quello adottato in concreto” (Cons. di Stato n. 3537/2020); 

CONSIDERATA, altresì, parimenti rilevante la sentenza del TAR Lazio n. 19682/2024 -che rinvia ad una pronuncia del 

CdS-, che pone l’accento sulla natura vincolata del provvedimento oggetto di rettifica, nonché sull’irrilevanza, in tale ipotesi, 

dell’avviso di avvio del procedimento, precisando che: “Nell'ottica del principio del risultato, infatti, l'omissione delle 

garanzie partecipative può rilevare quale vizio della determinazione finale solo in quanto risulti che l'eventuale contributo 

dell'interessato avrebbe rivestito una qualche utilità (art. 21-octies, comma 2, L. n. 241 del 1990)”, e ulteriormente 

specificando che rimediare ad un errore materiale commesso nell’applicazione delle disposizioni della lex specialis, come nel 

caso de quo, sia di tale evidenza da non consentire di influire sulla relativa determinazione dell’Amministrazione (Cons. di 

Stato, sez. VI, 28 marzo 2019, n. 2064)”; 

RITENUTO di dover procedere alla rettifica della graduatoria di merito approvata con D.D. rep. n. 379/2025, prot. n. 50471 

del 4 luglio 2025, escludendo l’applicazione della riserva ex art. 1014 del D.lgs. 66/2010 a favore del candidato codice ID 

1858725, in quanto il servizio prestato quale Volontario in Ferma Annuale non rientra tra quelli contemplati per tale 

beneficio; 

DECRETA 

ART. 1 – È disposta la rettifica dell’art. 1 del D.D. rep. n. 379/2025, prot. n. 50471 del 4/07/2025, con eliminazione del 

beneficio della riserva, ai sensi del D. Lgs. n. 66/2010, a favore del candidato ID 1858725, come di seguito specificato: 

CODICE 

CANDIDATURA 

PUNTEGGIO 

PROVA 

SCRITTA (A) 

PUNTEGGIO 

PROVA 

ORALE (B) 

TITOLI 

(C) 
TOTALE 

PUNTEGGIO 

Riserva 

D. Lgs. 

n.66/2010 

Riserva 

L. n. 68/99 

1807230 26,5 30 1 57,5   

1858725 21,25 25,75 0,1 47,1 SI  

1835240 27,75 28,25 0,8 56,8   

1818280 25,75 23,75 0,9 50,4   

1826103 25,25 23,25 1,7 50,2   

1850255 24 26,75 0,8 51,55   

1833653 21,25 25,5 2,8 49,55   

1856909 21,5 23,25 1,5 46,25   

1803629 23,25 22,5 0 45,75   

1859053 28,75 30 0,6 59,35   

1862127 24,25 26,5 0,5 51,25   



  
AREA RISORSE UMANE 

DIVISIONE 2 – PERSONALE TECNICO AMMINISTRATIVO E BIBLIOTECHE 

SETTORE RECLUTAMENTO PERSONALE TAB E CEL 

 

ARU/VA/DIV2/LDA/RECLTAB/MC 

AREA RISORSE UMANE 
DIVISIONE 2 – PERSONALE TECNICO AMMINISTRATIVO E BIBLIOTECHE 

SETTORE RECLUTAMENTO PERSONALE TAB E CEL - Via dei Vestini,31 - 66100 CHIETI ITALY  

Tel.: 0871 3556296-6096-6086-6087 E-mail: reclutamento.pta@unich.it  
Pec: ateneo@pec.unich.it Sito web: http://www.unich.it 

 

3 

1836439 28 28 2,9 58,9   

1828947 28 27,5 1,3 56,8   

1857956 29,5 26,25 1,7 57,45   

1838212 21,5 24,25 2,2 47,95   

1804567 23,5 28 0 51,5   

1862227 26 24 7,3 57,3   

1813780 22,75 24 3,9 50,65   

1856211 21,25 23,5 0 44,75   

1806837 22 30 1,5 53,5   

1847602 21,75 26,5 0 48,25   

1816886 26 21 1 48   

1813347 28 27,75 0,3 56,05   

 

ART. 2 – In assenza di candidati riservisti, è rettificata la graduatoria di merito di cui all’art. 2 del predetto D.D. rep. n. 

379/2025, prot. n. 50471 del 4/07/2025, come di seguito indicato:  

N. 
CODICE 

CANDIDATURA 

PUNTEGGIO 

PROVA 

SCRITTA (A) 

PUNTEGGIO 

PROVA 

ORALE (B) 

TITOLI 

(C) 

TOTALE 

PUNTEGGIO 

1 1859053 28,75 30 0,6 59,35 

2 1836439 28 28 2,9 58,9 

3 1807230 26,5 30 1 57,5 

4 1857956 29,5 26,25 1,7 57,45 

5 1862227 26 24 7,3 57,3 

6 1835240 27,75 28,25 0,8 

56,8 

Precede rispetto alla 

posizione n.7 ai sensi 

dell’art 5, c.4, lett. p) del  

D.P.R. n. 487/94 

7 1828947 28 27,5 1,3 56,8  

8 1813347 28 27,75 0,3 56,05 

9 1806837 22 30 1,5 53,5 

10 1850255 24 26,75 0,8 51,55 

11 1804567 23,5 28 0 51,5 

12 1862127 24,25 26,5 0,5 51,25 

13 1813780 22,75 24 3,9 50,65 

14 1818280 25,75 23,75 0,9 50,4 

15 1826103 25,25 23,25 1,7 50,2 

16 1833653 21,25 25,5 2,8 49,55 

17 1847602 21,75 26,5 0 48,25 

18 1816886 26 21 1 48 



  
AREA RISORSE UMANE 

DIVISIONE 2 – PERSONALE TECNICO AMMINISTRATIVO E BIBLIOTECHE 

SETTORE RECLUTAMENTO PERSONALE TAB E CEL 

 

ARU/VA/DIV2/LDA/RECLTAB/MC 

AREA RISORSE UMANE 
DIVISIONE 2 – PERSONALE TECNICO AMMINISTRATIVO E BIBLIOTECHE 

SETTORE RECLUTAMENTO PERSONALE TAB E CEL - Via dei Vestini,31 - 66100 CHIETI ITALY  

Tel.: 0871 3556296-6096-6086-6087 E-mail: reclutamento.pta@unich.it  
Pec: ateneo@pec.unich.it Sito web: http://www.unich.it 

 

4 

19 1838212 21,5 24,25 2,2 47,95 

20 1858725 21,25 25,75 0,1 47,1 

21 1856909 21,5 23,25 1,5 46,25 

22 1803629 23,25 22,5 0 45,75 

23 1856211 21,25 23,5 0 44,75 

 

ART. 3 – A rettifica dell’art. 3 del D.D. rep. n. 379/2025, prot. n. 50471 del 4/07/2025 sono dichiarati vincitori del concorso, 

sotto condizione sospensiva della verifica dell’accertamento dei requisiti di accesso all’impiego e delle dichiarazioni rese 

nelle domande, i seguenti candidati: 

N. 
CODICE 

CANDIDATURA 
CANDIDATO 

PUNTEGGIO 

FINALE 

1 1859053 DI PINTO Alessandro 59,35 

2 1836439 FERRARI Luca 58,90 

3 1807230 BERNABEI Giovanni 57,50 

4 1857956 GIANSALVO Alessandro 57,45 

5 1862227 MESCHINI Andrea 57,30 

 

ART. 4 – Restano invariati i contenuti degli artt. 4 e 5 del D.D. rep. n. 379/2025, prot. n. 50471 del 4/07/2025. 

Il presente decreto viene pubblicato sul Portale del Reclutamento InPA, sull’Albo Pretorio on-line e sul sito web di Ateneo 

nella pagina dedicata al concorso.  

Restano invariati i termini per eventuali impugnative mediante ricorso al T.A.R. entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso al 

Capo dello Stato entro 120 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione sul portale InPA del D.D. rep. n. 379/2025, prot. n. 

50471 del 4/07/2025 (4 luglio 2025). 

Il presente provvedimento, registrato ed inserito nella raccolta del repertorio di questa Università, è consultabile altresì sul 

sito di Ateneo, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nonché nella sezione: https://www.unich.it/ateneo/concorsi-e-

gare/bandi-personale-ta 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Valentina ALBERTAZZI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, del D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

Allegato: D.D. rep. n. 379/2025, prot. n. 50471 del 4/07/2025 reperibile al link: https://portale.inpa.gov.it/api/media/ac4c60a2-35bf-4fb4-

8366-77132db8dec4  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

m:\uff-pers\concorsi anno 2024\concorso 5ctec-inf\approvazione atti\rettifica graduatoria e nomina vicitori - concorso 5ctec-inf.doc 

https://www.unich.it/ateneo/concorsi-e-gare/bandi-personale-ta
https://www.unich.it/ateneo/concorsi-e-gare/bandi-personale-ta
https://portale.inpa.gov.it/api/media/ac4c60a2-35bf-4fb4-8366-77132db8dec4
https://portale.inpa.gov.it/api/media/ac4c60a2-35bf-4fb4-8366-77132db8dec4

		2025-08-06T17:01:17+0200
	IT
	Valentina Albertazzi




